
                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
1 di 3 

 

  
  

DECRETO N. 11 del 19/01/2026 
 
OGGETTO: Nomina delle commissioni giudicatrici dell’esame finale previsto ai sensi 
dell’articolo 6, comma 3, del decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto 
con il Ministro dell’Università e della Ricerca del 24 aprile 2025 n. 77 e dell’articolo 14, 
comma 3, del Decreto Rettorale dell’Università Telematica Universitas Mercatorum del 27 
giugno 2025 n. 350. 

IL RETTORE 
 
VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 24 aprile 2025 n. 77 recante 
come titolo “Percorsi di specializzazione sul sostegno attivati ai sensi dell’articolo 6 del 
decreto-legge 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2024 n. 106”; 
 
VISTO il decreto dipartimentale del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 26 giugno 
2025 n. 1657 recante come titolo “Avvio dei percorsi di formazione finalizzati al 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità ai sensi dell’articolo 6 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106”; 
 
VISTO il Decreto Rettorale dell’Università Universitas Mercatorum del 27 giugno 2025 
n. 350 avente a oggetto il bando di selezione e modalità di ammissione per l’accesso ai 
percorsi di specializzazione per le attività di sostegno agli alunni con disabilità attivati ai 
sensi dell’articolo 7 del decreto-legge del 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 106 - Percorsi di 48 e 36 CFU, a.a. 2024-2025; 
 
VISTO il Decreto Rettorale dell’Università Telematica Universitas Mercatorum del 1° 
dicembre 2025 n. 649 avente ad oggetto la Nomina della commissione unica con funzione 
di predisposizione delle prove d’esame di cui all’articolo 3, comma 7, del decreto del 
Ministro dell’Istruzione e del Merito di concerto con il Ministro dell’Università e della 
Ricerca del 24 aprile 2025 n. 77 correlate a ciascuna attività didattica e laboratoriale 
afferente ai percorsi di formazione finalizzati al conseguimento della specializzazione per 
le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità – Percorsi di 48 CFU. e 36 CFU., 
e contestuale nomina della commissione tecnica da adibirsi al controllo del corretto 
svolgimento delle predette prove d’esame; 
 
VISTI i nominativi dei commissari comunicati dagli USR competenti territorialmente; 
 
ESAMINATO ogni altro opportuno elemento; 
 
PER TUTTI I MOTIVI ELENCATI IN PREMESSA; 
 
SENTITO il Direttore Generale; 

http://www.unimercatorum.it/


                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
2 di 3 

 

  
  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
(Composizione delle commissioni) 

 
La nomina e conseguente composizione delle commissioni giudicatrici, secondo quanto 
stabilito dall'art. 14, comma 3, del Decreto Rettorale dell’Università Telematica 
Universitas Mercatorum del 27 giugno 2025 n. 350, relative all’esame finale dell'a.a. 
2024/2025 per i percorsi di specializzazione attivati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-
legge 31 maggio 2024 n. 71, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2024 n. 
106, così come segue: 
 
 

RUOLO NOME E COGNOME LUOGO COMMISSIONE 

Presidente Prof.ssa Donatella Visceglia 

(delegata del direttore del corso) 

MILANO Supplettiva 22/01/2026 

Commissario Dott.ssa Cristina Casaschi MILANO Supplettiva 22/01/2026 

Commissario Dott.ssa Lucia Aiello MILANO Supplettiva 22/01/2026 

Delegato USR Dott.ssa Valentina Dell’aquila  MILANO Supplettiva 22/01/2026 

 
 
 

RUOLO NOME E COGNOME LUOGO COMMISSIONE 

Presidente Prof.ssa Flavia Bonaiuto 

(delegata del direttore del corso) 

ROMA Supplettiva 23/01/2026 

Commissario Prof. Giuseppe Carci ROMA Supplettiva 23/01/2026 

Commissario Prof.ssa Alessia Gargano ROMA Supplettiva 23/01/2026 

Delegato USR Dott.ssa Emilia Orefice ROMA Supplettiva 23/01/2026 

 
 

Art. 2 
 

(Funzioni delle commissioni) 
 

Le commissioni di cui all’art. 1 del presente Decreto Rettorale (d’ora in poi: Decreto) 
svolgeranno in ciascuna sede attività di valutazione con espresso riferimento 
all’espletamento dell’esame finale. 
 

http://www.unimercatorum.it/


                                                                                                                                                      
 

 

 
Università Mercatorum - Università telematica delle Camere di Commercio Italiane 
C.F. 09106101000 - Piazza Mattei, 10 – 00186 Roma 
800.185.458 - 06 88373300 - www.unimercatorum.it 

 
3 di 3 

 

  
  

Art. 3 
 

(Verbali) 
 

I lavori delle suddette commissioni si concludono con la predisposizione di appositi verbali 
telematici.  

 
Art. 4 

 
(Durata in carica) 

 
La nomina delle suddette commissioni decorre dalla data del presente Decreto e dura in 
carica sino al termine dell’espletamento dell’esame finale in oggetto. 

 
Art. 5 

 
(Diffusione) 

 
Il presente Decreto verrà trasmesso agli Uffici competenti per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
Art. 6 

(Entrata in vigore) 
 
Il presente decreto entrerà in vigore all’atto della sua emanazione. 

 
Il Rettore 

Prof. Giovanni Cannata 
 
 

http://www.unimercatorum.it/

